
 

COMUNE DI LEVONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

  N.   55   
 

 

 
OGGETTO: TARIFFE SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO 2024 - 

DETERMINAZIONI. 
 
L’anno duemilaventitre, addì otto, del mese di novembre, alle ore quindici e minuti zero, nella 
sala delle riunioni. 
Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All' appello, ai sensi del regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
D.G.C. n. 20 del 21 marzo 2022 risultano: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE. 
  
GAGNOR MASSIMILIANO Sì 
ALLICE LAURA MARIA                                     (VIDEOCONFERENZA) Sì 
CONTENTI EMILIA GIUSEPPINA                     (VIDEOCONFERENZA) Sì 
Totale Presenti: 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GAGNOR MASSIMILIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto 
sopraindicato. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
- che entro i termini stabiliti per la deliberazione del bilancio di previsione gli Enti Locali 

provvedono alla deliberazione delle tariffe e delle aliquote per i tributi locali e per i 
servizi locali; 

- che con D. M. Interno 31.12.1983, in relazione al disposto dell’art. 6, co. 3, del D.L. 28 
febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella L. 26.04.1983 n. 131, è stato 
approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 16.12.2005 è stato approvato il 
regolamento per l'applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione 
economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate; 

- che l'art. 10 del succitato Regolamento demanda alla Giunta Comunale la 
determinazione delle fasce di reddito, suddivise in scaglioni, a seconda delle quali 
attribuire agevolazioni tariffarie diversificate e fissare la soglia ISEE oltre la quale è 
dovuta la tariffa o retta massima che potrà essere diversificata per servizio; 

 
Vista la deliberazione della G.C. n. 48 del 29.11.2017, di conferma delle fasce di reddito ai 

fini dell'applicazione delle agevolazioni tariffarie sui servizi del Comune, sulla base delle 
dichiarazioni I.S.E.E., così come rideterminate con deliberazione G.C. n. 17 del 12.3.2011 e relative 
tariffe; 

 
Ritenuto di confermare le fasce di reddito suddette, ai fini dell'applicazione delle 

agevolazioni tariffarie sui servizi del Comune, sulla base delle dichiarazioni ISEE, così come segue: 
 

FASCIA   A      fino a  € 2.000,00 
FASCIA   B      da € 2.001,00 a € 3.500,00 
FASCIA   C      da € 3.501,00 a € 5.000,00 
FASCIA   D      da € 5.001,00 a € 6.000,00 
FASCIA   E      da € 6.001,00 a € 8.000,00 
FASCIA   F       oltre € 8.001,00 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.  30 del 19.12.2022 di approvazione 

del bilancio di previsione 2023/2025, nella quale è stato individuato, per l’anno 2023, il servizio di 
refezione scolastica quale servizio a domanda individuale da rendere ai cittadini; 

 
Richiamati i seguenti atti: 
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2010, con la quale è stata approvata 

la convenzione per la gestione in forma associata della scuola dell’infanzia statale di Rocca C.se, e 
successivi provvedimenti di proroga; 

- deliberazione Consiglio Comunale n. 27 del 27.09.2011, con la quale è stata approvata la 
convenzione per la gestione in forma associata della scuola secondaria di I grado statale di Rocca 
C.se e successivi provvedimenti di proroga; 
 - deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 26.10.2022 ad oggetto: servizi scolastici a 
domanda. Modifica tariffe per l'anno 2022; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 2.12.2022 ad oggetto: servizi scolastici a 
domanda. Modifica tariffe per l'anno 2023; 

  
 Preso atto che è intenzione di questa Amministrazione disciplinare anche i costi relativi al 
servizio di trasposto scolastico per gli studenti frequentanti la scuola secondaria di 1° grado presso 
il Comune di Rocca Canavese a partire dal 01/01/2024; 
  

Ritenuto di provvedere alla determinazione dei costi e ricavi presumibili e delle tariffe di 
contribuzione dei servizi a domanda individuale di competenza di questo Ente, per l’anno 2024; 
 



 Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio Ragioneria relativo ai costi e ricavi dei servizi 
citati rilevabili in fase di previsione; 

 
Acquisito agli atti il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs  n. 267/00 e ss.mm.ii. 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di rito:           
 

D E L I B E R A 
 

1. Di confermare, in esecuzione del Regolamento per l'applicazione dei criteri unificati di 
valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali 
agevolate (ISE - ISEE), a decorrere dal 01.01.2024, le fasce di reddito ai fini 
dell'applicazione delle agevolazioni tariffarie sui servizi del Comune, sulla base delle 
dichiarazioni ISEE, nel modo seguente: 

 

FASCIA  A       fino a  € 2.000,00 
FASCIA   B      da € 2.001,00 a € 3.500,00 
FASCIA   C      da € 3.501,00 a € 5.000,00 
FASCIA   D      da € 5.001,00 a € 6.000,00 
FASCIA   E      da € 6.001,00 a € 8.000,00 
FASCIA  F       oltre € 8.001,00 

 
2. Di approvare il prospetto riassuntivo seguente, relativo ai servizi a domanda individuale di 

competenza di questo Ente, per l’anno 2024, fatte salve le successive determinazioni in sede 
consiliare: 

                                                                                           
                                                                                                           

SERVIZIO TOTALE ENTRATE        TOTALE USCITE        PERCENTUALE DI 
COPERTURA 

REFEZIONE 
SCOLASTICA 

 
€.   13.000,00 

 
€.  27.100,00 

 
47,97 % 

TRASPORTO 
SCOLASTICO 

 
€ 500,00 

 
€ 2.100,00 

 
23,81 % 

 
3. Di confermare le tariffe di contribuzione di seguito indicate, fatte salve le successive 

eventuali rettifiche dovute ad errata previsione dei costi o, in corso d’esercizio, ad abnorme 
crescita degli stessi: 

 
TARIFFE PASTO REFEZIONE SCOLASTICA   SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI 1° GRADO: 
 

FASCE REDDITO I.S.E.E. 
Costo pasto 1° 

figlio 
Costo pasto 2° figlio e 

successivi 
fino ad € 2.000,00 €.  2,50 €. 2,30 
da € 2.001,00 ad € 3.500,00 €. 4,00 €. 3,80 
da € 3.501,00 a € 5.000,00 €. 4,40 €. 4,20 
da € 5.001,00 ad € 6.000,00 €. 5,50 €. 5,30 
da € 6.000,01 ad € 8.000,00 €. 5,70 €. 5,50 
oltre € 8.000,01 €. 5,90 €.5,70 

 



 
TARIFFE TRASPORTO SCOLASTICO STUDENTI residenti a Levone e frequentanti la 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO di Rocca C.se: 
 

FASCE REDDITO I.S.E.E. 
Riduzione % su € 

111,10 Costo 
fino ad € 2.000,00 70 % € 33,33 
da € 2.001,00 ad € 3.500,00 40 % € 66,66 
da € 3.501,00 a € 5.000,00 30 % € 77,77 
da € 5.001,00 ad € 6.000,00 15 % € 94,43 
da € 6.000,01 ad € 8.000,00 7 % € 103,32 
oltre € 8.000,01  € 111,10 

 
 

4. Di prendere atto della possibilità di eventuali esenzioni totali a favore di nuclei familiari che 
si trovino in particolari e problematiche situazioni di cui all'art. 14 del regolamento 
approvato con atto C.C. n. 38 del 16.12.2005. 

 
5. Di dare atto che i proventi saranno così introitati: 
- Cod.3.0100 voce 3016 cap. 3016 art.99 “mense e refezioni scolastiche - proventi”; 
- Cod.3.0100 voce 3017 cap. 3017 art.99 “proventi trasporto”; 

 
6. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime favorevole, resa in forma palese, 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 



LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GAGNOR MASSIMILIANO  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

_______________________________ _______________________________ 
 

 
VISTO: l’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GAGNOR MASSIMILIANO  

 
VISTO: l’art.. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 
e s.m.i. 
PARERE TECNICO FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GAGNOR MASSIMILIANO 

 
TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 29/11/2023 giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Levone, lì 29/11/2023 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GAGNOR MASSIMILIANO  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 

_______________________________ _______________________________ 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 29/11/2023 all'Albo Pretorio on 

line di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
Levone, lì 29/11/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
 _____________________________ 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 
Divenuta esecutiva in data 08/11/2023 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DR. CLAUDIO RICCARDO GIACHINO 
 _____________________________ 
 
 
  
 
  
  
   


